R. detta Martha non è mia parente, ma Christoforo è alquanto parente di mio marito, ma non so in che grado, et altro non so certo.

Per esser venuta fori di Semogo ha volsuto una recognition et così i signori ufficiali gli hanno fatto dar per soldi 10.

1620. Die veneris 28 mensis aprilis.

Coram magnifico domino pretore et dominis officialibus citatus fuit Andreas quondam Johannis de Urban per ser Joannem famulum domini pretoris, qui comparuit et interrogatus: se egli è andato a caccia con Christofen de Johannin del Trameir.

R. signori sì che io son statto a caccia con lui che saranno circa duoi anni, che andassimo di compagnia lui et mio fratello Antonio e andassimo in Albiola et anchor in Dosedé et alloggiassimo nel Stablo di Zimei una notte, qual loco è sopra i prati de Camp, et l'altra sera venissimo a casa e nel ritornare

venessimo al loco de Joan de Pradella su alle Arsure et ivi gionti era quasi notte et Martha, qual era fantesca di detto Joan mi invitò se volevamo del latte et noi l'acchetassimo et mi dette anchor della mascarpa.

I. se gli dissero altro, over se retornorno ivi quella notte.

R. dopoi bevuto il latte et magnata la mascarpa, la volessimo pagare, ma ella non volse alchun pagamento, né seguì altro ragionamento fra di noi et subito si partissimo di quel loco et andassimo sino al loco di Christoforo et ivi cenassimo di compagnia et poi mio fratello et mi andassimo a casa nostra.

I. se sono passati di quel loco altre volte de compagnia, tutti tre.

R. signori no che non siamo passati più de li in sua compagnia.

I. se quando recevetero quella cortesia tutti tre in compagnia di detta Martha, se havendoli offerto pagamento per la cortesia ricevuta essa haveva risposto: -non voglio altro, ma se alla sagra mi volete comprar di fera, l'acchetarò.

R. signori, io non so che lei parlasse di fera alchuna, né noi si offerissimo di comprarla, né so che ne habbino comprato, né dato.

I. se sa cosa alchuna altra.

R. io non so altro cerca questo trattato fra di loro.

Et ita iuravit.

1620. Die veneris 28 mensis aprilis.

Coram magnifico domino pretore et dominis officialibus, citatus fuit per ser Joannem famulum domini pretoris, Antonius quondam Johannis del Praolino, qui comparuit et interrogatus.

I. se è vero che lui sia statto a caccia in compagnia di Christoforo del Trameir.

R. signori sì che io sono statto a caccia più volte con lui et una volta che venessimo fori de Poschiavo, gionti su alla Presura, loco di Joan de Pradella, essendo circa 6 hore di notte<sup>19</sup> et non essendo anchor andati a dormire, lei, cioè Martha di Malench, mi viste a passar et mi invitò se volevamo laticinii et noi duoi restassimo et bevessimo del latte et magnassimo anchor mascarpa et mi haveria dato anchor altre robbe se ne havessimo volsuto, come pan et formaggio, ma la ringratiassimo et quella notte si partissimo et andassimo a casa nostra. Un'altra volta, essendo andati a caccia anchor de compagnia et annotati, venissimo de compagnia al loco di Joan de Pradella in Dosedé et essendo quasi un'ora di notte, over in circa, alloggiassimo anchor nella casa del detto Joan de Pradella dove era la detta Martha et cenassimo noi duoi de compagnia et lei mi dette del latte et dipoi Christoforo et io andassimo di compagnia nel loco del patrone et la mattina avanti giorno andassimo alla caccia, né io ho visto che detto Christoforo gli promettesse, né parlasse cosa alchuna senza di me.